
62 9.9.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 37

DELIBERAZIONE 31 agosto 2020, n. 1192

Misure di contenimento dell’emergenza epidemio-
logica da COVID 19: linee di indirizzo per la realiz-
zazione dei corsi di formazione per il conseguimento
delle certifi cazioni laiche e sanitarie in materia di soc-
corso extraospedaliero.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la deliberazione del 29 luglio 2020, con la quale
il consiglio dei Ministri, per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, ha prorogato, ai
sensidell’art.24, comma 1 del d.l.gs 2 gennaio 2018, n. 
1 (Codice della protezione civile) lo stato di emergenza
sanitaria, già dichiarato con la deliberazione del 31 
gennaio, fi no al 15 ottobre 2020;

Visto il d.l. 30 luglio 2020, n. 83 con il quale
sono stati prorogati fi no al 15 ottobre 2020 i termini, 
rispettivamente previsti dall’art.1, comma 1 del d.l. 25 
marzo 2020, n. 19 (convertito dalla L.22 maggio 2020,
n.35) e dall’art. 3, comma 1 del d.l. 16 maggio 2020, 
n. 33 (convertito dalla L.14 luglio 2020, n.74), entro i
quali il governo e le Regioni possono adottare misure
restrittive per la fronteggiare la pandemia;

Visto il d.l. 16 maggio 2020 n. 33 (Ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19), che nel decretare la fi ne del c.d. lockdown, 
ha previsto, al comma 14, che “le attività economiche, 
produttive e sociali”, per prevenire e ridurre il rischio 
di nuovi contagi, debbano comunque svolgersi nel
rispetto protocolli o linee guida adottati dalla Conferenza
Stato-Regioni e dalle Regioni “nel rispetto dei principi 
contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali”;

Richiamato altresì il comma 16 del medesimo decreto-
legge, secondo cui le Regioni, in considerazione dell’an-
damento epidemiologico, monitorato giornalmente, pos-
sono adottare informandone contestualmente il Ministro
della salute, misure derogatorie, ampliative o restrittive,
rispetto a quelle determinate a livello nazionale;

Visto il DPCM 17 maggio 2020 (Disposizioni at-
tuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, re-
cante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epi-
demiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19) 
che individua la tempistica per la ripresa delle attività 
economiche, produttive e sociali, dettando altresì le 
linee guida cui debbono conformarsi le attività stesse nei 
diversi settori (cfr. Allegato n. 17);

Viste le linee guida per la riapertura delle attività 

economiche e produttive adottate dalla Conferenza Stato
- Regioni il 25 maggio 2020, che integrando l’allegato 17 
al DPCM del 17 maggio, prevedono anche il riavvio dei
corsi di formazione;

Vista l’ordinanza 27 maggio 2020, n. 60 del Pre-
sidente della Giunta regionale, che recependo le indi-
cazioni contenute nelle citate linee guida, consente la
“realizzazione in presenza delle attività pratiche previste 
dai percorsi formativi erogati dai soggetti pubblici e
privati” nel rispetto delle misure indicate nell’allegato 5, 
e “ a condizione che tali attività non siano realizzabili a 
distanza, nonché l’eff ettuazione in presenza dell’esame 
conclusivo”;

Richiamata la successiva ordinanza n. 63 dell’8 giugno 
2020, con la quale, in considerazione dell’evoluzione 
positiva della situazione epidemiologica, si consente, nel
rispetto delle misure di cui all’allegato 5 della precedente 
ordinanza, la realizzazione in presenza di tutte le attività 
formative, anche di quelle che potrebbero essere svolte
a distanza;

Vista la circolare del Ministero della Salute del 5
giugno, avente ad oggetto “Indicazioni nazionali per 
il contenimento del contagio da SARS Cov-2 nelle
operazioni di primo soccorso e per la formazione dei
soccorritori”, corretta e integrata dalla successiva, del 23 
giugno;

Ritenuto, in considerazione della specifi cità e 
dell’importanza della materia, che investe non solo la 
formazione dei soccorritori dei soggetti autorizzati allo
svolgimento dell’attività di trasporto sanitario di cui 
alla L.R.. 30 dicembre 2019, n. 83 (Disciplina delle
autorizzazione e della vigilanza sulle attività di trasporto 
sanitario), ma l’intera formazione BLSD erogata dai 
centri formativi accreditati ai sensi del d.m. 18 marzo
2011, individuare misure di sicurezza specifi che per lo 
svolgimento di questo tipo di attività formativa; 

Esaminato il documento “Misure di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 nell’ambito 
della formazione fi nalizzata al conseguimento delle 
certifi cazioni laiche e sanitarie in materia di soccorso 
extraospedaliero”, elaborato da un gruppo di lavoro 
composto da rappresentanti delle aziende sanitarie e
dei soggetti autorizzati allo svolgimento dell’attività di 
trasporto sanitario, in coerenza con la citata circolare
ministeriale (Allegato A);

Rilevato che il recepimento con un provvedimento
amministrativo regionale, fa sì che la violazione delle 
misure indicate nell’allegato, sia sanzionato con le 
misure previste dall’art. 4, commi 1 e 2 del d.l. 25 marzo 
2020, n. 19 (Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 



639.9.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 37

epidemiologica da COVID-19), espressamente richia-
mate dall’art. 2, comma 1 del d.l. 33/2020; 

A voti unanimi

DELIBERA

- di approvare il documento “ Misure di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 nell’ambito 
della formazione fi nalizzata al conseguimento delle 
certifi cazioni laiche e sanitarie in materia di soccorso 
extraospedaliero” contenuto nell’Allegato A;

- di prescrivere soggetti autorizzati allo svolgimento
dell’attività di trasporto sanitario, alle aziende sanitarie 
e ai centri di formazione accreditati all’erogazione della 
formazione BLSD l’osservanza, nello svolgimento dei 
corsi di formazione per soccorritori e di quelli fi nalizzati 

ad acquisire le certifi cazioni BLSD, le misure previste 
nel citato allegato;

- di stabilire che le misure di precauzione indicate
nell’Allegato A, siano effi  caci fi no alla cessazione dello 
stato di emergenza sanitaria;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



64 9.9.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 37



659.9.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 37



66 9.9.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 37


